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—

¼mŸkj çns'k fo/kku e.My ds fo/ks;d½ 

 

mRrj izns'k 

&&&&&&& 

la[;k  743@fo0l0@lalnh;@72¼la½-2020 

y[kuÅ] 22 vxLr] 2020 
&&&&&& 

vf/klwpuk 

mRrj izns'k ewY; laof/kZr dj ¼la'kks/ku½ fo/ks;d] 2020 tks mRrj izns'k fo/kku lHkk ds fnukad 

22 vxLr] 2020 ds mios'ku esa iqj%LFkkfir fd;k x;k] mRrj izns'k fo/kku lHkk dh izfØ;k rFkk 

dk;Z&lapkyu fu;ekoyh] 1958 ds fu;e 126 ds vUrxZr ,rn~}kjk izdkf'kr fd;k tkrk gSA 

mRrj çns'k ewY; laof/kZr dj ¼la'kks/ku½ fo/ks;d] 2020 

mRrj izns'k ewY; laof/kZr dj vf/kfu;e] 2008 dk vxzrj la'kks/ku djus ds 
fy, 

fo/ks;d 

Hkkjr x.kjkT; ds bdgRrjosa o"kZ esa fuEufyf[kr vf/kfu;e cuk;k tkrk gS %& 

1&¼1½ ;g vf/kfu;e mRrj izns'k ewY; laof/kZr dj ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2020 
dgk tk;sxk( 

laf{kIr uke vkSj 
izkjEHk 

¼2½ ;g fnukad 31 ekpZ] 2020 ls izoR̀r gqvk le>k tk;sxkA  
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mRrj izns'k 
vf/kfu;e la[;k 5 
lu~ 2008 esa ubZ 
/kkjk 29d dk 
c<+k;k tkuk 

2&mRrj izns'k ewY; laof/kZr dj vf/kfu;e dh /kkjk 29 ds i'pkr~ fuEufyf[kr 
/kkjk c<+k nh tk,xh] vFkkZr~ %& 

 ^^29d&¼1½ bl vf/kfu;e esa vUrfoZ"V fdlh ckr ds gksrs gq, Hkh] ljdkj] 

vf/klwpuk }kjk ,slh dk;Zokfg;ksa] tks vifjgk;Z ?kVuk ds dkj.k iw.kZ ugha 

dh tk ldrh gS vFkok ftudk vuqikyu ugha fd;k tk ldrk gS] ds 

lEcU/k esa bl vf/kfu;e vFkok rn~/khu cuk;h x;h fu;ekoyh esa 

fofufnZ"V vFkok fofgr vFkok vf/klwfpr le; lhek esaa of̀) dj ldrh 

gSA 

 2&bl /kkjk dh 'kfDr esa ,sls fnukad] tks bl vf/kfu;e ds izkjEHk gksus ds fnukad 

ls iwoZ dk u gks] ls ,slh vf/klwpuk esa Hkwry{kh izHkko iznku djus dh 'kfDr lfEefyr 

gksxhA 

  %& bl /kkjk ds iz;kstu ds fy, in ^vifjgk;Z ?kVuk* dk rkRi;Z ;q)] 

egkekjh] ck<+] lw[kk] vfXu] pØokr] HkwdEi vFkok iz—fr ds dkj.k ;k] bl vf/kfu;e ds 

micU/kksa esa ls fdlh micU/k ds fØ;kUo;u dks vU;Fkk :i esa izHkkfor djus okyh fdlh 

vU; vkink ls gSA** 

fujlu vkSj 
O;kof̀Rr 

3&¼1½ mRrj izns'k ewY; laof/kZr dj ¼la'kks/ku½ v/;kns'k] 2020 

,rn~}kjk fujflr fd;k tkrk gSA 

mRrj izns'k 
v/;kns'k la[;k 14 
lu~ 2020 

 ¼2½ ,sls fujlu ds gksrs gq, Hkh mi/kkjk ¼1½ esa fufnZ"V v/;kns'k 

}kjk ;Fkk la'kksf/kr ewy vf/kfu;e ds mica/kksa ds v/khu —r dksbZ dk;Z 

;k dh xbZ dksbZ dk;Zokgh] bl vf/kfu;e }kjk ;Fkk la'kksf/kr ewy 

vf/kfu;e ds lg izR;FkhZ mica/kksa ds v/khu —r ;k dh x;h le>h 

tk;sxh ekuks bl vf/kfu;e ds mica/k] lHkh lkjoku le;ksa esa izo`Rr FksA 

 

&&&&&&& 

mn~ns'; vkSj dkj.k 

mRrj izns'k jkT; }kjk mRrj izns'k ewY; laof/kZr dj vf/kfu;e] 2008 ¼mRrj izns'k vf/kfu;e la[;k 5 

lu~ 2008½ eky ds var% jkT;h; foØ; ij dj mn~xzg.k ,oa laxzg.k dk micU/k djus ds fy;s vf/kfu;fer 

fd;k x;k gSA 

2&dksfoM&19 ds dkj.k ykd&MkWmu ds QyLo:i djnkrkvksa ds le{k mRiUu gksus okyh dfBukb;ksa 

dks fu;af=r djus gsrq ljdkj dks] Hkwry{kh izHkko ls ¼vf/kfu;e ds izkjEHk gksus ds fnukad ls viwoZrj½ ,slh 

dk;Zokfg;ksa] tks vifjgk;Z ?kVuk ds dkj.k iw.kZ ugha dh tk ldrh gSa vFkok ftudk vuqikyu ugha fd;k tk 

ldrk gS] ds laca/k esa bl vf/kfu;e esa fofufnZ"V vFkok fofgr vFkok rn~/khu vf/klwfpr le;&lhek esa o`f) 

djus dh 'kfDr iznku djus ds fy;s] mDr vf/kfu;e esa ,d ubZ /kkjk c<+k;s tkus dk fofu'p; fd;k x;kA 

3&pwafd jkT; fo/kku e.My l= esa ugha Fkk vkSj iwoksZDr fofu'p; dks dk;kZfUor djus ds fy;s rqjUr 

fo/kk;h dk;Zokgh djuh vko';d Fkh vr% jkT;iky }kjk fnukad 06 tqykbZ] 2020 dks mRrj izns'k ewY; laof/kZr 

dj ¼la'kks/ku½ v/;kns'k] 2020 ¼mRrj izns'k v/;kns'k la[;k 14 lu~ 2020½ iz[;kfir fd;k x;kA 

4&;g fo/ks;d iwoksZDr v/;kns'k dks izfrLFkkfir djus ds fy;s iqj%LFkkfir fd;k tkrk gSA  

 

;ksxh vkfnR;ukFk] 

eq[; ea=hA 

 

fo'ks"k 
ifjfLFkfr;ksa esa 
le; c<+kus dh 
ljdkj dh 'kfDr 
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mRrj çns'k ewY; laof/kZr dj ¼la'kks/ku½ fo/ks;d] 2020 esa fd;s tkus okys ,sls micU/kksa dk 
Kkiu-i= ftuesa fo/kk;u vf/kdkjksa dk izfrfu/kku vUrxzZLr gSA 

mRrj çns'k ewY; laof/kZr dj ¼la'kks/ku½ fo/ks;d] 2020 ds [k.M 2 }kjk c<+k;h tkus okyh ewy 

vf/kfu;e dh /kkjk 29d dh mi/kkjk ¼1½ esa jkT; ljdkj dks ,slh jhfr vkSj le; dks fofgr djus dh 

'kfDr nh tk jgh gS ftlesa ,slh dk;Zokfg;kas] tks vifjgk;Z ?kVuk ds dkj.k iw.kZ ugh dh tk ldrh gSa] 

vFkok ftudk vuqikyu ugha fd;k tk ldrk gS] dh le; lhek esa o`f) dj ldsxhA 

mi;qZDr izfrfu/kku lkekU; izdkj dk gSA 

 

  ;ksxh vkfnR;ukFk] 

  eq[; ea=hA 

&&&&&& 

 vkKk ls] 
 iznhi dqekj nqcs] 
 izeq[k lfpoA 
 

&&&&& 

UTTAR PRADESH SARKAR 
SANSADIYA KARYA ANUBHAG-1 

——— 
No. 544/XC-S-1–20-31S-2020 

 Dated Lucknow, September 18, 2020 
——— 

NOTIFICATION 

MISCELLANEOUS 
                                                                                                                                                                                                                                                      

IN pursuance of the provisions of clause (3) of Article 348 of the Constitution,  the Governor is 

pleased to order the publication of the following English translation of the "Uttar Pradesh Moolya 

Samvardhit Kar (Sanshodhan) Vidheyak, 2020'' introduced in the Uttar Pradesh Legislative Assembly on 

August 22, 2020. 
 

THE UTTAR PRADESH VALUE ADDED TAX (AMENDMENT) BILL, 2020 

A 

BILL 

further to amend the Uttar Pradesh Value Added Tax Act, 2008 

IT IS HERERBY enacted in the Seventy-first Year of the Republic of India as 
follows:– 

1. (1) This Act may be called the Uttar Pradesh Value Added Tax (Amendment) 

Act, 2020; 

Short title and 
commencement 

(2) It shall be deemed to have come into force with effect from 31st March, 2020.   
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Insertion of new 
section 29A in U.P. 
Act no. 5 ofs  2008  

2. After section 29 of the Uttar Pradesh Value Added Tax Act, the following 
section shall be inserted, namely:—  

"29A. (1) Notwithstanding anything contained in this Act, the Government 
may, by notification extend the time limit specified in, or 
prescribed or notified under, this Act or rules made there 
under in respect of actions which can not be completed or 
complied with due to force majeure. 

(2) The power of this section shall include the power to give retrospective 
effect to such notification from a date not earlier than the date of 
commencement of this Act.   

 Explanation-For the purpose of this section the expression force majeure 
means a case of war, epidemic, flood, drought, fire, cyclone, earthquake or any other 
calamity caused by nature or otherwise affecting the implementation of any of the 
provisions of this Act."  

Repeal and saving 3. (1) The Uttar Pradesh Value Added Tax (Amendment) 

Ordinance, 2020. is hereby repealed. 

U.P. 
Ordinance 

no. 14 of 
2020 

 (2) Notwithstanding such repeal, anything done or any action 

taken under the provisions of the principal Act as amended by the 

Ordinance referred to in sub-section (1) shall be deemed to have been 

done or taken under the corresponding provisions of the principal Act as 

amended by this Act as if the provisions of this act were in force at all 

material times. 

 

&&&&&&&&&& 
STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS 

 The Uttar Pradesh Value Added Tax Act (U.P. Act no. 5 of 2008) has been enacted to make a 
provision for levy and collection of tax on intra-state sale of goods by the State of Uttar Pradesh. 

2. To overcome the difficulties faced by tax payers, arising by reason of Lockdown due to 
COVID-19, it had been decided to inset a new Section in the said Act to empower the Government to 
extend the time limit retrospectively (not earlier than the date of commencement of the Act), specified in or 
prescribed or notified under this Act in respect of actions which cannot be completed or complied with due 
to force majeure. 

3. Since the State legislature was not in session and immediate legislative action was necessary to 
implement the aforesaid decision, the Uttar Pradesh Value Added Tax (Amendment) Ordinance, 2020 
(U.P. Ordinance no. 14 of 2020) was promulgated by the Governor on July 06, 2020. 

4. This Bill is introduced to replace the aforesaid Ordinance.  

   

  YOGI ADITYANATH, 

        Mukhya Mantri. 

——— 

 By order, 

 J.  P.  SINGH-II, 

 Pramukh Sachiv. 
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Power of 
Government to 
Extend time in 
Special 
circumstances 


